

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Telefony: Centrala 33 41 i 31 42
Centrala czynna całą dobę
Redaktor Naczelny 31 60
Rozmównica publiczna 19 07
Centrala międzym. I. K. P. 00 90

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zryw”

Konto:
P. K. O. Nr VI-140
I. K. P.

Bydgoszcz
ulica Jagiellońska Nr 17

Konto bieżące:
Bank Zw. Spółek Zarobk.
w Bydgoszczy

Sekretariat redakcji przyjmuje w dni powszednie od godz. 10—12. — Rękopisów nie zwraca się. — Listy należy adresować do redakcji a nie do współpracowników. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.

Rok I

Sobota, dnia 3 listopada 1945 roku

Nr 13

Pokojowa mowa min. Byrnesa

Min. spraw zagr. Stanów Zjedn. oświadcza, że Ameryka nie ma interesu prowadzenia polityki nieufności wobec Związku Radzieckiego

NOWY JORK (FA). Min. spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes, przemawiając w Nowym Jorku na temat współpracy Ameryki ze Związkiem Radzieckim i grupą państw wschodnio-europejskich.

Stany Zjednoczone — stwierdził Byrnes — nie mają żadnego interesu prowadzenia polityki nieufności wobec Związku Radzieckiego, ani nie będą popierały czyichkolwiek sugestii zmierzających do poróżnienia Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Radzieckim.

Truman i Attlee

NOWY JORK (bo). Rozmowy między angielskim premierem Attlee i prezydentem Trumanem będą pierwszym krokiem do „odprężenia stosunków międzynarodowych — komunikuje „New York Herald Tribune”.

Niemcy płacą odszkodowania maszynami

BERLIN (dr). Międzysojusznicza Rada Kontrolna nad Niemcami wysłała do państw sojuszników, które zgłosiły swe pretensje o odszkodowania wojenne wobec Niemców, spis maszyn i urządzeń niemieckiego przemysłu. Urządzenia, na które sojusznicy zgłaszają zapotrzebowanie, oddane im zostaną w poczet odszkodowań wojennych.

Węgry, Rumunia i Bułgaria a Anglia

LONDYN (bo). Min. Bevin udzielił wyjaśnienia w kwestii uznania przez Wielką Brytanię rządów węgierskiego, rumuńskiego i bułgarskiego. Wybory na Węgrzech — oświadczył min. Bevin — spotkały się z dużym uzmiemniem parlamentu angielskiego. Rumunia nie ustaliła jeszcze ostatecznie terminu, w Bułgarii natomiast przewidziane są wybory na dzień 18 listopada.

Degrelle zawsze jeszcze w Hiszpanii

PARYŻ (FA). Przywódca rextów belgijskich i znany slugus hitlerowski Degrelle w dalszym ciągu przebywa w szpitalu w San Sebastian, dokąd odstawiono go przed 6 miesiącami po przymusowym wylądowaniu tego zdrajcy na terytorium Hiszpanii.

Fotograf Hitlera przy pożytecznej pracy

BERLIN (FA). Fotograf Hitlera, Henryk Hoffmann, który uchodził za bardzo bogatego człowieka, został przez władze alianckie zaprzęgnięty do pożytecznej pracy. Segreguje obecnie w areszcie cały fotograficzny materiał dowodowy przeciwko 23 oskarżonym w procesie norymberskim.

Regularna komunikacja na Oceanie Spokojnym

NOWY JORK (FA). Min. spraw zagr. Stanów Zjedn. podało wiadomość, że z dniem 1 bm. na Oceanie Spokojnym podjęta zostaje regularna komunikacja okrętowa.

Stany Zjedn. wypowiadają się za wolnym samostanowieniem się wszystkich państw co do ustroju i rządów oraz ich współpracy z wszystkimi narodami.

Mowa Byrnesa znalazła w Stanach Zjednoczonych bardzo przychylny

przyjęcie. Uważana jest za nowy krok w kierunku złagodzenia nieporozumień między mocarstwami. Ogólnie spodziewane jest rychłe wznowienie narad międzynarodowych, ewentl. spotykają się wkrótce Truman, Stalin i Attlee.

Polak ministrem w Brazylii

RIO DE JANEIRO, 1. 11. (bo). Agencja Reutersa donosi o częściowym wyjaśnieniu powodów rewolucji w Brazylii. Ponieważ prezydent Brazylii kierował się od 1937 r. prawem dyktatorskim, a przy nadchodzących wyborach usiłował zdobyć poparcie robotni-

ków i komunistów, zmuszono go obecnie do ustąpienia. Wyjechał on samolotem do południowej Brazylii. Warto zauważyć, że nowo-mianowany min. lotnictwa Frenkowski pochodzi niezaprzeczalnie z polskiej rodziny.

Jak długo potrwa okupacja Niemiec?

LONDYN, 1. 11. (bo). Agencja Reutersa donosi na podstawie przemowy prezydenta Trumana, że władzę w okupowanych Niemczech z dniem 1 czerwca 1946 r. przejmie

z rąk wojska administracja cywilna. Okupacja Niemiec przez wojska amerykańskie potrwa tak długo, dopóki Ameryka uzna to za konieczne.

Oreddie Benesa do parlamentu

80 do 90 proc. wszystkich Niemców było hitlerowcami

PRAGA (dr). W swym pierwszym od 1938 r. orędzie Benesz poświęcił najwięcej uwagi sprawie upaństwowienia przemysłu, podpisując w tej sprawie w ub. tygodniu cztery dekrety. Benesz zaznaczył, że zasadniczo godzi się na upaństwowienie przemysłu. Zawezwał socjalistów do wykorzystania tego momentu, wzywając ich tymi słowami do współpracy: „Droga obrona przez nas w kierunku społeczeństwa nie oznacza osiągnięcia materialnych korzyści, lecz poprawę ciężkiej sytuacji na-

szego przemysłu. Obowiązki robotnika będą bardzo ciężkie”.

Następnie Benesz zażądał, by Niemcy i Węgrzy opuścili Czechosłowację, przyznał jednak, że sprawa 800.000 niemieckich robotników oznacza cios dla gospodarki czechosłowackiej. Ofiara ta musi być jednak poniesiona — oświadczył Benesz — gdyż kraj nasz wie z własnego doświadczenia, iż eksperymenty rezerwowania specjalnego miejsca dla mniejszości narodowej nie udały się, gdyż okazało, że 80—90% Niemców było nazistami, a przez swoją

tyranię podczas okupacji zerwali na zawsze wszelkie mosty między nami. Nasi obywatele węgierscy zostaną zgodnie z planem wymiany obywateli repatriowani. Rząd jego jest gotów do wszczęcia w tej sprawie pertraktacji z rządem węgierskim.

Odnosnie konferencji pokojowej powiedział Benesz, że Czechosłowacja posiada skromne żądania odszkodowań wojennych i terytoriów niemieckich. Powiedział, że własność niemiecka w Czechosłowacji została już na poczet odszkodowania wojennego skonfiskowana.

Kampania za rewizja procesu Laval'a

LONDYN (dr). Agencja Reutersa donosi z Paryża, że we Francji wszczęto kampanię za rewizją procesu o zdradę stanu przeciwko Pierre Lavalowi. Kampanię wszczął francuski polityk i były ambasador francuski we faszystowskich Włoszech, hr. de Chambrun, zięć Laval'a. Ogłosił on w prasie szereg dokumentów, z których wynikać ma „niewinność” Laval'a.

Obronca Laval'a, adw. Naud udzielił prasie wywiadu, w którym zakwestionował obiektywność Naj-

wszego Trybunału francuskiego, mówiąc: „Walczyliśmy o podstawy legalnej sprawiedliwości w przeciwieństwie do sprawiedliwości, o partej na namiętności ludu. Walczymy przeciwko systemowi ferowania wyroków przez przeciwników politycznych oskarżonych”.

Próby reakcyjnych kół francuskich o wznowienie procesu o zdradę stanu przeciwko Lavalowi są manewrem politycznym, świadczącym o tym, że resztki faszystów we Francji nie złożyły jeszcze broni.

Hiszpania nadal faszystowska

WARSZAWA (PAP-dr). Prasa francuska donosi, że rząd hiszpański zapowiedział wprowadzenie pewnych swobód obywatelskich, jak wolność osobistą i zebrań. Jednocześnie rozpisuje się prasa ta na temat demokratycznego życia w Hiszpanii. Proces przeciwko 24 demokratów hiszpańskich, dla których prokurator

domaga się kary śmierci, oraz fakt, że w Hiszpanii nadal istnieje Falanga dowodzi, że w Hiszpanii panuje nadal faszizm.

Francuski ruch oporu domaga się wypuszczenia na wolność stojących przed sądem 24 demokratów hiszpańskich.

Wielkie bogactwa cesarza japońskiego



Mikado japoński, jak się okazuje, posiadać majątek wzrostu legendarnej wartości. 6 proc. wszystkich lasów i pastwisk japońskich. (14 milionów hektarów), olbrzymie ilości akcji i obligacji, czwartą część akcji Banku japońskiego i innych wielkich banków japońskich, akcji spółek żeglarskich itd itd. — oto mały rejestr wielomiliardowego majątku człowieka, który przez swój naród doznawał czci boskiej.

Po skonie Wincentego Witosa

Cicho zamknęła się księga żywota jednego z wielkich przewodników ludu polskiego. Dnia 31 października o godz. 6.30 zmarł w Szpitalu Bonifratrów w Krakowie — Wincenty Witos.

Z nazwiskiem Jego łączą się wspomnienia wielkiej i ofiarnej pracy dla ludu polskiego i długoletnich zmagania demokracji polskiej z totalizującą kilką sanacyjną. Kawaler Orderu Orła Białego, założyciel i przywódca ruchu ludowego „Piast”, w latach 1920 i 21, a następnie w roku 1923 piastował godność premiera, kładąc podwaliny pod gmach odradzającego się Państwa Polskiego. Zasługi Witosa z tego okresu przejdą niewątpliwie do historii. Jemu to zawdzięcza Polska wciągnięcie szerokich mas ludu do wspólnej pracy państwowej, nad podźwignięciem uciemiężonej przez lata niewoli Ojczyzny. Lud polski wreszcie wywalczył sobie prawo udziału i współodpowiedzialności za losy kraju.

Mąż ten po raz trzeci obejmując ster nawy państwowej 10. 5. 1926 r. Dwa dni później nastąpił przewrót majowy. Sanacja w wyniku zamachu kilki wojskowej obejmuje niepodzielnie władzę. Polska wchodzi w okres walk wewnętrznych, zakończonych usunięciem się opozycji od współodpowiedzialności za rządy. Sanacja, chcąc zniszczyć przeciwników chwytając się gwałtownego środka. Witos wraz z innymi działaczami opozycyjnymi zostaje aresztowany i osadzony w Brześciu.

Po wyjściu z więzienia udział Jego w życiu politycznym niknie. Wyjeżdża zagranicę. Fale germańskiego imperializmu zalewające Europę zastają Go w Czechach. Tutaj aresztuje Go i więzi gestapo. Po oswobodzeniu schorowany i wyczerpany niewolą i wiekami przebywa w szpitalu w Krakowie. Po Konferencji Moskiewskiej do kraju przybywa znany działacz ludowy i uczeń Witosa — Mikołajczyk, który organizuje stare stronnictwo ludowe pod nazwą PSL. Witos zostaje jego prezesem. Zaszczycony godnością wiceprezidenta Krajowej Rady Narodowej — nie może już jednak brać udziału w kierowaniu państwem. Lampka Jego żywota dogasa. Po długiej chorobie w przeddzień Święta Umarłych kończy swą drogę. Umiera na zapalenie płuc, przeżywszy lat 71. Po blisko 50 latach niestrudzonej pracy dla Ojczyzny zasnął na wieki.

Polska traci w nim jednego z najzdolniejszych polityków naszego stulecia i wielkiego pioniera idei demokratycznych. — Chłop nasz oplakuje ojca i przewodnika swego.

Skon Wodza Ludu Polskiego pograżył w żalobie tysiące wsi i miast polskich.

Umarł wielki bojownik wolności i demokracji.

Cześć Jego pamięci!

